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BIDRAG 

T I L L 

SVERIGES OFFICIELA STATISTIK. 

H) Kungl. Maj:ts Befallningshafvandes femårsberättelser. Ny följd. 5. 

ÅREN 

1876—1880. 

VESTMANLANDS LÄN. 

1. Länets indelning och naturbeskaffenhet i allmänhet. 

Under den period denna berättelse omfattar har Vestmanlands 
läns gränser och arealinnehåll icke undergått någon annan för
ändring, än den som uppkommit genom nedan omförmälda för
läggning af Breds qvarn med dess utmål från Björksta socken 
till Breds socken i Uppsala län. 

I länets indelning uti judicielt och administrativt hänse
ende har icke heller någon annan förändring skett, än att Breds 
qvarn, som tillhört Björksta socken i judicielt och administra
tivt hänseende, men i ecklesiastikt Breds socken af Uppsala län, 
blifvit, på grund af Eders Kungl. Maj:ts nådiga bref den 6 de
cember 1878, med 1880 års början i alla afseenden öfverflyttad 
till Breds socken. 

Landsbygden är såsom förut fördelad i judicielt afseende 
uti 4 domsagor, i administrativt uti 5 fögderier med 23 läns
mans- och 64 fjerdingsmansdistrikt, i ecklesiastikt uti 60 pastorat 
med 70 kyrkosocknar, i afseende på sjukvården uti 3 provinsial
läkaredistrikt och i afseende på skogsförvaltningen i 3 revir. 
I och för biträde vid polisuppsigten hafva särskilda polismän 
varit anstälde vid Vestanfors samt i Norbergs by och vid Kungsör. 
Dessa polismän, tor hvilka särskilda instruktioner äro af läns

styrelsen utfärdade, och af hvilka den vid Kungsör anstälde 
tillika utöfvar fjerdingsmansbestyret i det ena af de tvenne 
fjerdingsmansdistrikt, hvaruti Karlskyrka socken är indelad, af-
lönas dels af kommunerna och dels från det statsanslag, som bevil
jats till aflöning och underhåll af särskild polisstyrka på landet. 

Länets fyra städer, Vesterås, Arboga, Köping och Sala, äro 
fortfarande med egen jurisdiktion och administrativ förvaltning 
försedde. 

Enligt Eders Kungl. Maj:ts nådiga bref den 13 november 
1874 tillhör länet, med undantag af Sala silfververk, tredje eller 
Östra bergmästaredistriktet. Sala silfververk tillhör Sala bergslag 
under särskild förvaltning. 

I afseende på skogsförvaltningen är länet tilldeladt Bergs
lagsdistriktet men för närvarande förlagdt till Östra distriktet. 

Likasom förut hafva under nu ifrågavarande femårsperiod 
för val af riksdagsman i andra kammaren hvar och en af länets 
fyra domsagor utgjort en valkrets, men sedan Enköpings stad, 
som tillförene med Vesterås och Köping utgjort en valkrets, 
blifvit, jemlikt Eders Kungl. Maj:ts nådiga kungörelse den 5 
maj 1876, förlagd till annan valkrets,utgöres valkretsen numera 
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endast af Vesterås och Köpings städer, för hvilken valkrets, 
likasom för de öfriga inom länet, omedelbart valsätt, jemlikt 
beslut och länsstyrelsens kungörelse den 14 februari 1879 är 
antaget. Arboga och Sala städer utgöra fortfarande en valkrets. 

Utvandringarne, särskildt till Amerika, hafva sålunda under 
de senare åren i ej obetydlig grad tilltagit, hvartill orsakerna egent
ligen torde böra sökas dels i ogynsamma förhållanden och min
skade arbetsförtjenster i hemlandet under några af de förflutna 
åren och dels i arbetsklassens växande begär efter sjelfständig 
ställning, ökadt genom förespeglingar om lätt fångad framgång 
å utrikes ort. 

Ställningen i ekonomiskt afseende har hvad den besutne 
jordbrukaren vidkommer, trots de mindre gynsamma årsväxterna 
under perioden, icke undergått någon egentlig rubbning, hvartill, 
utom besparingar från föregående goda år, torde hafva bidragit 
den större möda och omtanke, som ådagalagts, och den bättre 
insigt, som allt mera vunnits i jordbruks- och ladugårdsskötseln, 
äfvensom. måhända ock den sparsamhet, minskade inkomster 
påkallat. 

För den del af befolkningen, som egnat sig åt bergsbruk, 
fabriker och andra industriela ändamål, har deremot förhållan
det varit mindre tillfredssällande genom låga priser på tillverk
ningen och brist på lifaktighet i omsättningen samt under vissa 
tider af perioden äfven tryckta penningeförhållanden, af hvilket 
allt såväl arbetsgifvaren som arbetstagaren lidit; dock här i all
mänhet bördan kunnat bäras, antagligen genom omtänksamma 
åtgärder och ansträngningar, och i många fall förut förvärfvadt 
välstånd. 

Att handeln äfven haft känning af berörda förhållanden, 
faller af sig sjelft. 

Utsökningsmålens antal har icke tilltagit utan tvärtom 
under de båda senare åren af perioden ej obetydligt minskats. 
Endast få försäljningar af för gäld utmätt fast egendom hafva 
förekommit och omfatta blott mindre hemmansdelar eller egen
domar och gårdar. Likaså har antalet cessioner under perioden 
icke varit anmärkningsvärdt större än tillförene. 

Landstinget eger att för länet välja fyra. riksdagsmän i 
första kammaren. 

Angående länets naturbeskaffenhet åberopas hwad berättel
serna för föregående femårsperioder innehålla. 

Beträffande utsökningsmålen under perioden åberopas föl
jande tabell: 

I afseende på sedligheten synes förändring till ett bättre 
hafva inträdt; i synnerhet har dryckenskapslasten aftagit och det 
jemväl hos den tjenande och lösa befolkningen, befordradt dels 
genom mindre god arbetsförtjenst och mera vaknad oifltanke 
och dels af den bättre rigtning tidsandan härutinnan tagit' på
verkad i ej obetydlig grad af nykterhetsföreningar och särskildt 
det under de senare åren till riket och äfven detta län spï'dda, 
i Amerika och England bildade sällskapet »Good TeiflP^i'», 
hvilket sällskaps sträfvanden, om de städse komina att utgå från 
menniskoälskande och ärliga afsigter, torde med tiden kunna 
uppnå ett vackert och Önskligt resultat på nykterhetens om
råde. Beklagligtvis finnes dock, egentligen i städerna, en del 
lösa arbetare, hvilka icke vilja binda sig genom någon fast an
ställning eller underkasta sig något föreningstvång i fråga om 
nykterheten, utan förslösa sin tillfälliga, under goda konjunkturer 
ofta rikliga, arbetsförtjenst till stor del på dryckenskap, så att, 
då mindre goda tider inträffa, de ofta nödgas anlita fattigvården 
eller den enskilda välgörenheten för erhållande af bidrag till 
sitt uppehälle samt genom sysslolöshet och lättja, icke allenast 
icke kunna försörja sig och de sina, utan ock blifva en börda 
for samhället. Visserligen hafva de i Eders Kungl. Maj:ts nå
diga förordning angående fattigvården den9 jun i l87 l meddelade 
stadganden i afseende på den lättjefulle och tredskande arbe
taren gifvit myndigheterne tillfälle att hålla den till ai'Dete, 
likasom nådiga stadgan angående försvarslöse och till allmänt 
arbete förfallne personer den 29 maj 1846 ock anvisar i»edel 
att tvinga till sysselsättning, men någon hufvudsaklig förändring 
till något bättre i dessa hänseenden torde icke kunna v'mnas 
eller emotses, med mindre att arbetsanstalter eller arbetsinrätt
ningar varda, åtminstone en inom hvarje län, anordnade, vid 
hvilka anstalter icke allenast den försvarslöse, dock ej för V!ssa 
brott straffade, lose arbetaren, utan äfven, och i första ruii»inet, 
den arbetsföre mannen, som vare sig, ofta till följd af vårdsl^ad 
uppfostran, genom lättja eller genom, utan hans särskilda |(>r-
vållande orsakad, brist på arbete är i saknad af sysselsättning, 
skall och kan beredas arbete och såmedelst tillfälle ej blott att 

2. Invånare. 

Folkmängden inom länet utgjorde vid slutet af år 1875, 
enligt mantalslängderna, 123,266 personer, samt uppgick vid 
1880 års slut, på sätt bifogade Tabell N:0 1 utvisar, till 128,711 
personer. Folkmängden liar således under perioden ökats med 
5,445 personer, deraf för landsbygden 4,167 och för städerna 
1,278, hvilket närmare inhemtas af tabellen. Tillväxten har 
minskats under de senare åren och för år 1880 uppgått till en
dast 34 personer. En orsak härtill synes ligga i den betydliga 
tillökningen af antalet utflyttade, särskildt till utrikes ort, hufvud-
sakligast till Amerika. 

Antalet till utrikes ort utflyttade utgjorde: 



Antal fångar. Tab. Litt. A. Folkundervisning. Sockenbibliotek. Sektväsende. Fysisk utveckling. Vestmanlands län. 3 

sig sjeJf försörja, utan ock att draga försorg om de sinas nöd
torftiga bergning, hvarförutan en sådan arbetsanstalt, behörigen 
anordnad och handhafd, otvifvelaktigt mången gång skulle bi
draga dertill, att den på villovägar stadde arbetaren kunde åter
föras till samhället såsom en nyttig och aktningsvärd medlem. 
Denna fråga, åstadkommande af arbetsanstalter i de särskilda 
länen, en fråga, som säkerligen kommer under nådig ompröfning 
i sammanhang med ifrågasatta förändringar i stadgandena an
gående försvarslöse personer, anser Eders Kung]. Majrts Befall-
ningshafvande vara en bland de mest magtpåliggande angelä
genheter, och endast det förhållande, att länets landstings medel 
särskildt under de senare åren hårdt anlitats, särdeles för sjuk
vården och länets folkhögskola, har orsakat, att icke redan för
slag i sådan syftning blifvit af Eders Kungl. Maj:ts Befallnings-
hafVande till landstinget framstäldt. 

Till ledning för bedömande af befolkningen i sedligt afse-
ende, torde ock kunna tjena de uppgifter, som innefattas uti 
nedanstående tabell Litt. A., angående straffarbetsfångar samt 
försvarslöse och enligt Eders Kungl. Maj:ts nådiga förordning 
angående fattigvården den 9 juni 1871 till allmänt arbete dömde 
personer. 

Härtill komma 29 personer, tillhörande länet, hvilka hafva 
blifvit till behandling såsom försvarslöse öfverlenmade, men 
efter undergånget förhör och erhållet förständigande att skaffa 
sig laga sysselsättning genast på fri fot stälde. 

Folkundervisningen omfattas fortfarande med intresse. Flera 
skolhus hafva under perioden blifvit byggda samt lärare anstälde. 
Särskilda anslag för folkundervisnings befrämjande hafva lem-
uats såväl af landsting som hushållningssällskap, hufvudsakli-
gast till den i förra femårsberättelsen under rubriken politi om-
förmälda folkhögskola, som, anlagd och anordnad i närheten af 
Kumla sockens kyrka och Tärna station på Sala—Tillberga 
jernväg under namnet Vestmanlands läns folkhögskola, sedan 
den ] november 1876 utöfvar sin verksamhet, hvarutinnan när
mare redogörelse lemuas under rubriken politi och undervisnings
anstalter. 

Sockenbibliotek, som finnas inom, man kan säga alla försam
lingar, om ock af större eller mindre omfattning eller betydande 
innehåll, anlitas i allmänhet med stort intresse, och förestån-
darne för biblioteken låta sig angeläget vara att verka för spri
dande af den kunskap och upplysning, som på sådant sätt kan 
beredas. 

I trosläran förekommer inom detta län, liksom inom de 
flesta öfriga, ett visst sektväsende. Baptismen räknar fortfa
rande de flesta anhängarne och särskilda bönehus finnas inom 
några församlingar. Metodisterna hafva mindre utbredning, men 
äro dock metodist-episkopalförsamlingar bildade i Odensvi socken 
äfvensom i Arboga stad. 

I ett eller annat enstaka fall hafva förekommit så kallade 
ny-evangeliska eller till den »Waldenströmska» rigtningen hö
rande personer. I några fall lärer äfven nattvarden inom en 
eller annan sekt vid bönemöten utdelats. 

Om ock sektväsendet i trosläran kan sägas hafva snarare 
till- än aftagit, har dock icke något egentligt störande för det 
borgerliga eller kyrkliga samfundet genom detta sektväsende 
förefallit. 

Den fysiska utvecklingen hos ungdomen af manliga könet 
torde, med afseende å antalet approberade beväringspligtige yng
lingar de särskilda åren, kunna anses hafva om ock i ringa mon 
under perioden gått framåt, och synes följande tabell angående 
beväringsynglingarne lemua stöd för detta omdöme: 

Tab. Litt. A. Antal fångar åren 1876—1880. 
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Och hafva dessa föreningar åtnjutit i anslag: 

De frivilliga skarpskytteföreningarne inom länet hafva under 
ifrågavarande period fortsatt sina öfningar och till antalet ut
gjort nio stycken, nemligen: Vesterås, Arboga, Köpings stads 
och Åkerbo härads, Sala, Strömsholms och Snefringe härads, 
Skultuna sockens, Haraker och Romfartuna socknars, Vagnsbro 
härads samt Torstuna sockens, af hvilka dock den sistnämnda 
eller Torstuna sockens blifvit upplöst och upphört med år 1879. 

Sala skarpskytteförening har förändrats till skytteförening, 
jemlikt Eders Kungl. Maj:ts nådiga kungörelse den 20 december 
1878, samt stadgar för denna skytteförening faststälts den 
4 september 1880. Skarpskytteföreningarnes effektiva styrka 
uppgick till: 

Under den tidrymd berättelsen omfattar har förhållandet 
i afseende på sjukligheten icke varit så tillfredsställande som 
under föregående år. Ar 1878 utbredde sig den svåra och många 
offer, hufvudsakligast bland de yngre barnen, kräfvande hals
sjukdomen difteri alltmera såsom epidemisk och har härjat inom 
städerna samt många socknar å landsbygden. Vesterås och 
Köpings städer hafva varit de, som egentligen lidit af densamma. 
A landsbygden har sjukdomen varit gängse såsom epidemisk, 
hufvudsakligen i Vester-Fernebo, Norbergs, Harakers, Vestan
fors, Romfartuna och Kila socknar, svårast i den förstnämnda 
eller Vester-Fernebo socken, der omkring 100 dödsfall timade 
under åren 1879—1880, samt extra läkare varit anstäld från 
den 17 september 1880 till den 14 April 1881. Sjukdomen, 
som uppträdde jemväl i förening med skarlakansfeber, synes 
dock numera vara i aftagande och har på vissa orter upphört. 

3. Näringar. 
Ä) Jordbruks- OCh boskapsskötsel. Jordbruket, länets mo

dernäring och den på hvilken invånarnes välmåga hufvudsak
ligen beror, liar under den period, denna berättelse omfattar, 
ytterligare gått framåt. Större insigter och icke skydda upp
offringar för att öka jordens afkastning hafva visserligen icke 
alltid uti gynsanima skördar fått sin lön, men hafva åtminstone 
beredt mera lätthet för landtmannen att bära ett ogynsamt 
skördeår. Intresset och bemödandet att alltmera förbättra jor
den, särdeles genom en större kreatursstock och ordnad ladu
gårdsskötsel samt tillgodogörande af den större erfarenhet, som 
år från år vinnes, är fortfarande lifligt ej allenast hos den större 
egendomsegaren utan äfven hos den mindre jordbrukaren. 

Den i förra berättelsen omförmälda åtgärd af hushållnings
sällskapet att genom en med förhållandena hemmastadd, sak
kunnig person insamla, så vidt möjligt vore, fullständiga och 
pålitliga uppgifter för jordbruksstatistiken har fortgått äfven 
under denna period och är numera nära sin fullbordan. 

Begagnandet af maskiner vid landtbruksskötseln tilltager år 
från år, och såväl sånings- som slåttermaskiner, ändamålsenliga 
tröskverk och hästräfsor äro numera icke sällsynta, äfven vid 
mindre egendomar. Vid flera större egendomar verkställas trösk

ningsarbeten, försågning af virke m. m. medelst användande af 
lokomobil. 

Användning af artifieiela gödningsämnen har alltmera till
vunnit sig allmänhetens förtroende, och äfven den mindre jord
brukaren söker bereda sig tillgång dera. 

I afseende på brukningssättet af jorden, torde numera nästan 
öfverallt vara infordt och begagnadt det så kallade cirkulations-
eller vexelbruket, och endast på vissa orter förekommer det 
gamla tvåskiftesbruket. 

Hvad årsväxten beträffar, så inträdde, efter några öfvervä-
gande goda skördar under föregående fem år, med år 1876 en 
vändning, som lemnade landtbrukaren en äring af dess jord i 
allmänhet mindre fördelaktig, än under de föregående. De af 
Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande afgifna årsberättelserna 
innehålla det totalomdömet att årsväxten utfallit: 

Ar 1876: något under medelmåttan. 
» 1877: under medelmåttan. 
» 1878: god, särdeles med afseende på den rika fodertillgången. 
» 1879: medelmåttig. 
» 1880: i det närmaste medelmåttig. 
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Bland större arbetsföretag, åsyftande förbättring och upp
odling af jord, förekomma under perioden följande, som torde 
böra särskildt omnämnas. 

a) Sjön Temnarens sänkning, omförmäld i förra berättelsen 
såsom påbörjad, fullbordades år 1879 med en kostnad af 398,499 
kronor 2 öre, utan understöd af statsmedel. Genom detta före
tag, som berört Vestmanlands och Uppsala län, har inom länet, 
i Öster-Våla och Harbo socknar, en areal af 38,692-21 qvadrat-
ref mark blifvit förbättrad, och en landvinning af 3,858-40 qva-
dratref uppstått. 

b) Sänkning af den så kallade Ransta Lillan, i Kumla, Se-
valla och Tillberga socknar, hvarigenom jordförbättring vunnits 
å 2,662-3 7 qvadratref och för hvilket arbete intressenterne und
fått af allmänna medel 3,400 kronor utan återbetalningsskyl
dighet och 7,050 kronor såsom lån. 

c) Sänkning af Sagans strömfåra mellan Sala hytta och 
Bispebo i Sevalla socken är under utförande. 

d) Sänkning af sjön Hjelmaren är påbörjad, men detta 
stora arbetsföretag berör inom Vestmanlands län allenast egen
domar i Säterbo socken. 

e) Vid Uttersbergs egendom i Skinskattebergs och Heds 
socknar hafva uppodlats omkring 155 tunnland hagmark, hvaraf 
bildats en utgård, försedd med nödiga byggnader. 

I öfrigt hafva inom länet förekommit åtskilliga mindre od
lingar och jordbruksförbättringsarbeten. 

Strandegarne vid Mälaren samt Köpings- och Arbogaåarne 
tillskyndas kännbar skada genom Mälarens vattenflöden, dels 
genom omedelbar skada å gröda och dels genom rubbning i 
den ordnade växtföljden, således i hushållningsplanen. Onsk-
ligt vore om utredning af orsakerna till dessa vattuflöden och 
öfversvämningar samt angående de åtgärder, som till förekom
mande deraf borde vidtagas, kunde vinnas, en fråga, som, sär
deles magtpåliggande och hvarutinnan kronan, såsom égare af 
mera än 5,000 tunnland jord, egê r ej obetydligt intresse, numera 
af komiterade för strandegare vid Mälaren dragits under Edei-s 
Kungl. Maj:ts nådiga pröfning och således snart erhåller sin 
lösning. 

Trädgårdsskötsel och fruktträdsodling drifves egentligen blott 
på herregårdarne och äfven der mer eller mindre omsorgsfullt. 
Någon mera uppmärksamhet och intresse synes äfven allmogen, 
om ock i ringa mån, egna häråt. Mycket återstår dock ännu 
att önska i denna väg, men den undervisning i trädgårdsskötsel 
och plantering, som vid folkskolorna meddelas barnen, äfvensom 
utlemnandet från hushållningssällskapets trädskola af dels frukt
träd och kärnstammar till ympning, dels ock åtskilliga växter 
till alla skolor från hvilka anhållan derom ingått, samt de af 
hushållningssällskapet utdelade belöningar för trädgårdsanlägg
ningar och för trädgårdsalster böra ingifva förhoppning, att 
hågen för denna angenäma och förädlande sysselsättning samt, 
om den rätt bedrifves, i viss mån lönande binäring skall allt
mera lifvas. Af hushållningssällskapet antagen och aflönad läns
trädgårdsmästare har årligen lemnat undervisning, äfven vid 
folkskolor, i ympning och beskärning af fruktträd samt varit 
anlitad för uppgörande af ritningar och planer till samt utfört 
trädgårds- och parkanläggningar med flera arbeten. 

Beträffande spanmålsprisen och dagsverkslönerna torde de 
årliga markegångstaxornas pris tjena till måttstock. Tjenste-

hjonslönerna hafva under de senare åren i allmänhet nedgått, så 
att vanliga årslönen utgjort: 

för dräng mellan 150 à 200 kronor, 
» piga » 60 à 100 » 

Värdet af stat och lön torde kunna beräknas utgöra: 
för dräng omkring 275—350 kronor, 
» piga » 120—230 » 

Dagsverksprisen hafva under vissa förhållanden, särskildt 
under bergningtiden, uppgått till högre belopp än de uti de år
liga markegångstaxorna upptagna och utgjort för man ända till 
2 kronor 50 öre och för qvinna till 1 krona 25 öre. 

I afseende på hemmansklyfningar och jordafsöndringar före
komma under denna period samma förhållanden som förut an-
gifna. De äro fåtaliga, och allmogen i allmänhet styckar ej 
gerna sina områden, hvarför ock hemmansklyfningar sällan före
komma annorledes än i följd af laga skiften; men jordafsön
dringar på vissa år af mindre jordområden ega deremot oftare 
rum, ehuru de blott undantagsvis hos Eders Kungl. Maj:ts Be-
fallningshafvande anmälas till fastställelse och afgälds bestäm
mande, utan endast tryggas genom inteckning i den hemmansdel, 
hvarifrån upplåtelsen skett. Jordafsöndringar, dera afgäld blifvit 
af länsstyrelsen fasistäld, hafva till antalet varit: 

På sätt ock uti förra berättelsen finnes omförmäldt, hafva 
inom länet bildats bolag för försäkring mot hagelskada å rä-
œande gröda, nemligen ett omfattande hela länet och ett endast 
Åkerbo härad, af hvilka det förra trädde i verksamhet år 1873 
och det senare år 1875. För dessa bolag redogöres närmare 
under titeln försäkringsinrättningar. 

I afseende på hästafveln hafva såväl landstinget som hus
hållningssällskapet under perioden lemnat anslag till prisbelö
nande af hästar vid de besigtningsmöten, hvilka, jemlikt Eders 
Kungl. Maj:ts nådiga kungörelser den 20 februari 1874 och den 
19 december 1879, årligen hållits i Vesterås, Köping och Sala. 
Såsom närmare redogörelse för dessa möten åberopas följande 
tabell Litt. B. 

Förutom det i tabellen upptagna belopp har hushållnings
sällskapet af det för ändamålet beviljade anslag utbetalt ersätt
ning till den af sällskapet utsedde ledamot af besigtniiig.«nänin-
den och till den vid besigtningsmötena biträdande veterinär. 

Under åren 1879 och 1880 hafva så kallade remontmark 
nåder varit i Vesterås hållna. För dessa marknader är anord
nad en särskild plats invid jernvägsstationen samt tvenne stall
byggnader der uppförda ni. m. för en kostnad af nära 6,000 
kronor, hvartill hushållningssällskapet beviljat anslag samt Sö
dermanlands läns hushållningssällskap bidragit med 1,500 kronor. 
Vid marknaden 1879 anmäldes till försäljning 147 hästar, af 
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hvilka omkring 50 såldes. Vid marknaden 1880 voro 170 hästar 
anmälda, men endast omkring 40 stycken såldes. 

Särskild hästmarknad, hufvudsakligen afsedd för jordbru
kets behof, hålles ock numera på våren hvarje år i Vesterås. 

Statens beskällare från Strömsholms stuteri hafva årligen 
varit i olika orter inom länet utstälde; och hafva såväl dessa 
som af hushållningssällskapet fortfarande utstationerade trenne 
beskällare varit ganska mycket anlitade. 

Anslag af hushållningssällskapet för undervisning af en elev 
i hofbeslagslära har fortfarande leronats. 

Af allt detta framgår, att ändamålsenliga åtgärder för 
hästafvelns förbättrande vidtagas samt att intresset för saken 
är lifligt, hvilket ock haft till följd att hästskötseln och upp
födning af goda hästar väsentligen gått framåt. 

At ladugårdsskötseln synes allt mera omsorg fortfarande 
egnas dels genom anskaffande af bättre ras- och afvelsdjur och 
dels genom rikare och ändamålsenligare utfodring, hvilket allt 
uti ökad mjölkproduktion lemnat rik belöning för uppoffring och 
omtanka. Hushållningssällskapet har bidragit i väsentligaste 
mån till höjande af insigt i och väckanda af intresse för denna 
hushållsgren. Vid årliga landtbruksmöten utdelas betydliga be
lopp i premier för vackra och" väl uppfödda kreatur. Genom 
nitiska undervisare, som flitigt anlitas, befrämjas insigten, och 
har hushållningssällskapet dels sjelf gått i författning om inköp 
af tjurar af ädlare ras för att inom länet utstationeras och dels 
genom särskilda anslag sökt befrämja boskapsafveln. För ut
bildning af dugliga ladugårdsskötare har hushållningssällskapet 
låtit från den 1 november 1880 vid Häggsta i Odensvi socken 
anordna en kreatursskötareskola, der 2 elever årligen skola njuta 
undervisning. 

Mejerihandteringen är fortfarande stadd i utveckling och an
talet af mejerier ökadt samt den af hushållningssällskapet an-
stälde mejeriinstruktörens verksamhet ganska mycket anlitad. 

Afveln af får och svinkreatur synes vara på samma stånd
punkt som förut, och något uppfödande af dessa djur för försälj
ning i någon större skala eger icke rum. 

Hvad helsotillståndet bland husdjuren beträffar, har detsamma 
under perioden varit i allmänhet godt, dock hafva under år 1877 
förekommit fall af mjeltbrand och år 1879 några af lungröta. 

Landtbruksskolan vid Stenby i Munktorps socken, understödd 
med årligt statsanslag af 4,000 kronor, har fortgått efter ena
handa undervisningsplan samt under ledning af samma nitiska 
föreståndare som förut. Undervisningen har årligen meddelats 
åt 12 à 13 frilärliugar samt I à 2 betalande lärjungar. De flesta 
af dessa lärlingar, af hvilka betalande äfven varit från främmande 
län, hafva afgått med goda vitsord samt erhållit plats såsom 
rättare. Några hafva efter slutad kurs sökt inträde vid större 
laudtbruksskola för att än vidare utveckla sina insigter i jord
bruket. 

Såväl de af staten anstälde landtbruksingeniörer som ock 
hufvudsakligast, särskildt af den mindre egendomsegaren, den af 
hushållningssällskapet anstälde länsagronomen halva fortfarande 
ganska mycket anlitats i och för uppgörande af planer till egen
domars skötsel och jordens indelning i vexelbruk, för meddelande 
af råd och upplysningar angående jordbruket m. m. 

De hos hushållningssällskapet anstälde länsdikare, i och 
för meddelande af upplysning i täckdikning, äfvensoui den så 
kallade maskininstruktören, för tillhandagående i fråga om inköp 
och uppsättning af lokomobiler och tröskverk ni. ni., hafva ock 
varit allt mera upptagne. 

Såväl hushållningssällskapet som ock länets landsting hafva 
beviljat anslag till aflönande af veterinärläkare inom länet äfven-
som för beredande af flere veterinärläkares anställande å lämp
liga platser. 

Sedan riksdagen anslagit medel såsom bidrag till upprät
tande och underhåll af kemiska stationer för jordbruket och nä
ringarnes behof inom de orter, der hushållningssällskapen för-
bundo sig att bekosta alla för dylika anstalter nödiga utgifter, 
omfattades denna fråga med särdeles intresse, och då svårigheter 
uppkommo att i förening med närgränsande läns hushållnings
sällskap åstadkomma inrättande af sådan station, bief enligt lä
nets hushållningssällskaps beslut den 29 januari 1877 en kemisk 
station i öfverensstämmelse med föreskrifna vilkor på sällska
pets bekostnad upprättad i Vesterås och trädde i verksamhet 
den 1 oktober 1877. Antalet och beskaffenheten af de under
sökningar, som vid stationen utförts från dess öppnande och till 
slutet af 1880 inhemtas af följande uppgift: 

Tab. Litt. D. Prisbelöning af hästar vid besigtningsmöten 1876—1880. 

1) Sällskapet särskildt. 
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En annan sida af stationens verksamhet är att åt dem, som 
sådant önska, meddela råd och upplysningar i frågor rörande 
jordbruket och näringarne, hvarjernte föreståndaren på reqvisi-
tion verkställer resor för samma ändamål, och har intresse för 
stationen och dess verksamhet äfven härutinnan visat sig vara 
hos allmänheten rådande. Stationen står under uppsigt af en 
utaf hushållningssällskapets förvaltningsutskott tillsatt styrelse. 

Kostnaden för stationens underhåll har i medeltal för år 
utgjort, omkring: 

Löner 4,950. 

Hyror 1,300. 

Vedbrand, lyse,kemikalier, komplettering af apparater m. m. 1,000. 7,250. 

Till dessa utgifters bestridande hafva användts: 

Statsanslag 3,000. 

Influtna analysafgifter 1,325. 

Från hushållningssällskapet 2,925. 7,250. 

Till den kemiska stationen har bidrag jemväl erhållits från 
hushållningssällskapet i Kopparbergs län åren 1878 och 1879 
med tillsammans 1,300 kronor. Kostnaden för stationens ord
nande och första uppsättning af apparater, kemikalier, inredning 
och möbler m. m. utgjorde omkring 6,000 kronor. 

B) Beträffande skogshnshâllning samt jagt och djnrfångst 
lemnas numera redogörelse genom Kungl. Skogsstyrelsens års
berättelser, dock anser sig Eders Kungl. Maj:ts Befallniugshaf-
vande böra särskildt omnämna, att en allt mera ordnad hushåll
ning jemväl å enskilda skogar synes börja att införas, likasom 
intresset för skogsplantering och sådd äfven hos den mindre 
egendomsegaren är mera lifligt, livarom anlitandet af den utaf 
hushållningssällskapet antagne plantor och skogstjenstemart bär 
vittne, samt att såväl länets landsting som ock hushållnings
sällskapet lemnat anslag för anställande af planteringar å kala 
marker under ledning och inseende af jägmästaren J. Arpi, och 
hafva skogsplanteringar verkstälts å 13 ställen å tillsammans 
151 tunnland, hufvudsakligen inom vestra delen af länet, med 
107,137 lärkträd, 98,865 björk, 2,470 tall, 6,444 gran och 810 
lönu. Alla plantskolorna, med undantag af två, som komina att 
ifyllas, kunna anses fullt lyckade. 

Dessutom äro till enskilda utlemnade omkring 30,000 styc
ken lärkträdsplantor. Plantskolor för frösådd hafva anlagts å 
upplåten mark vid Skästa gård i Dingtuna socken, der 5 skål
pund tallfrö, 10 skålpund granfrö och 100 skålpund lärkträdsfrö 
blifvit utsådda och frö uppkommit; och visa sig plantorna ut
märkt vackra. 

I afseende på jagten torde böra omnämnas, att rådjur varit 
synliga inom länet, hvarför ock fridlysning å detta djurslag 
blifvit sökt och nådigst beviljad; att elgen något ökats; att öf-
rigt nyttigt villebråd förekommer sparsamt, men under år 1880 
något talrikare, morkulla dock mindre än förr, och gräsand synes, 
troligen med anledning af sjösänkningarna, minskas; att varg 
numera kan anses utrotad inom länet, och lodjur förekommer 
endast undantagsvis; samt att räf likasom örn och höns- eller 
dufhöken minskats betydligt, hvartill de af landstinget anslagna 
premier för deras dödande i väsentlig mån bidragit. 

På sätt jemväl föregående femårsberättelser omförmäla, hafva 
angående vården om och utöfvandet af fisket särskilda stadgar 
blifvit utfärdade, den 17 oktober 1870 rörande fiske i sjöarne 
Mälaren och Freden samt uti de strömmar och åar som hafva 
sitt utlopp i dessa sjöar, och genom Kungl. Kammarkollegii ut
slag den 24 februari 1875 och Eders Kungl. Maj:ts nådiga utslag 
den 11 januari 1878 angående fiskets bedrifvande i Hjelmareii 
och Qvismarsjöarne. Under den 4 juli 1877 har Eders Kungl. 
Maj:ts Befallningshafvande, med upphäfvande af ofvanberörda, 
den 17 oktober 1870 meddelade beslut, i hvad detsamma rörde 
strömmar, åar och bäckar, som inom och från länet hade sitt 
utlopp i någon af sjöarne Mälaren eller Freden, samt, i hufvud-
saklig öfverensstämmelse med hvad vederbörande strandegare 
och fiskerättsinnehafvare vid särskilda inför Eders Kungl. Maj:ts 
Befallningshafvande hållna sammanträden för sin del beslutit, 
meddelat föreskrifter till efterrättelse för fiskets bedrifvande i 
alla de sjöar och vattendrag, som ligga inom länet, med undan
tag af sjöarne Mälaren och Freden samt Hjelmaren ; hvarjernte Eders 
Kungl. Maj:ts Befallningshafvande under den 17 september 1880 
faststält indelning af tretton särskilda fiskeridistrikt samt tillsatt 
tillsyningsmän öfver fiskets bedrifvande, hvilka tillsyningsmän af-
lönas genom af länets hushållningssällskap dertill anslagna medel. 

I fråga om särskildt skydd för kraft/ångsten inom länet och 
efter sammanträden med vederbörande fiskerättsegare samt in-
hemtadt yttrande af Kungl. Landtbruksakademiens förvaltnings-
komité, har Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande den 3 juli 
1880 utfärdat stadga rörande kräftfångsten inom Vestmanlands 
län, med undantag af sjön Hjelmaren, hvarigenom föreskrifvits, 
att fångst af kräftor ej finge idkas under tiden från och med 
den 1 november till och med den 31 juli samt kräftor under 
sagde tid ej till salu utbjudas eller köpas; dock att för den syd-
vestra delen af länet, hvilken begränsades i norr af Arbogaån till 
Nya Grafudden och i öster från Grafudden till Lillsjön af Hjcl-
mare kanal, till hvilket område jemväl räknades nämnde gräus-
vatten, kräftfangst samt försäljning eller köp af kräftor vore 
förbjuden allenast under juni och juli månader. 

Till befrämjande af fiskodling inom länet har landstinget 
beviljat anslag till utsedde komiterades förfogande, dels för tre 
år 1877—1879 af 4,000 kronor årligen och dels för år 1880 af 
2,400 kronor. För bildande af fiskeriodlingsinstruktörer har eu 
skola varit anordnad vid Broholmen i närheten af Dåfö egendom 
i Munktorps socken, hvarest 7 elever erhöllo undervisning af sta
tens fiskeri-intendent, hvilken jemväl vid Elfkarleby meddelade 
en del af eleverne undervisning i laxodling. Sedermera antogos 
fyra särskilda instruktörer, hvilka efter fiskeri-intendentens före
skrift bedrefvo fiskodling och meddelade undervisning derutinnan 
inom länets skilda delar. Anstalter för laxodling äro anordnade 
vid Arbogaån i närheten af mekaniska verkstaden derstädes, 
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vid Mölntorp invid Kolbäcksån samt vid Forsbo invid Dalelfven. 
Laxodlingen har med framgång bedrifvits och visat ganska lyc
kade resultat, likasom fiskodlingen i öfrigt af de mera vanliga 
fiskslagen varit gynsam. Genom de anstälda fiskodlingsförsöken 
har kännedom om de enkla och föga kostsamma sätten att odla 
våra vanliga insjöfiskar spridt sig till de flesta sjöar inom länet, 
och synes fiskodlingen, synnerligast inom bergslagen, omfattas 
med stigande intresse. Statistiska uppgifter rörande fisket, sär-
skildt i Mälaren, hafva från instruktören aflemnats till statens 
fiskeri-intendent, som fortfarande öfvervakar fiskodlingen samt 
tillhandagår med råd och upplysningar inom länet. 

C) Bergs- OCh brnkshandtering. Den för Vestmanlands län 
näst jordbruket vigtigaste näringsgrenen, jernhandteringen, har 
under perioden lidit af de jemväl inom öfriga delar af riket sär
deles tryckta konjunkturförhållandena, dock har tillverkningen om 
ock i minskad skala fortfarande bedrifvits vid jernverken, åt
minstone de större, bland hvilka här särskildt torde böra näm
nas Ramnäs, Fagersta, Svanå, Ferna, Riddarhyttan, Uttersberg, 
Kolsva och Surahammar. A det till Uttersberg hörande och 
der invid belägna Ostanfors bruk är under 1876 fullbordad en 
nyanlagd hytta eller masugn; hvarjemte jernväg dragits derifrån 
till Uttersbergs station på Köping—Uttersbergs jernvägen. Ut
tersbergs bruk har under perioden ombyggts och anordnats efter 
nyare system. Vid Riddarhyttans bruk med Lienshytte masugn 
och manufaktursmide samt Hedhammars smedja har jerntillverk-
ningen ej obetydligt ökats. Vid Kolsva bruk har jerntrådstill-
verkning fortfarande drifvits i enahanda skala som förut, samt 
en mängd nya byggnader såsom disponentsbostad med flere blif-
vit uppförda. Tackjerns- och stångjernstillverkningen i allmänhet 
har utgjort ungefärligen enahanda belopp som under föregående 
femårsperioder. Ståltillverkningen samt jern- och stålmanufaktur
tillverkningen torde i det hela varit mindre. Bessemerståltill-
verkningen vid Vestanfors under Fagersta har ökats. Gjut-
godstillverkning har bedrifvits vid gjuterier med mekaniska verk
städer i Arboga och Köpings städer samt vid Fagersta, och vid 
Arboga gjuteri synes tillverkningen hafva ökats. Vesterås me
kaniska verkstads aktiebolags i Vesterås anlagda gjuteri med me

kanisk verkstad, hufvudsakligen afsedt för tillverkning af skörde
maskiner och annan landtbruksredskap, har fortgått i allt större 
verksamhet och dess tillverkningar vunnit välförtjent uppmärk
samhet och afsättning. Vid Skultuna bruk har fortfarande be
drifvits messingstillverkning likasom, dock i ringa skala, vid 
Torshammars manufakturverk i Norbergs socken. Vid Skul
tuna hafva ock kopparhamrar och kopparvalsverk varit i verk
samhet äfvensom bli/plåt tillverkats. Blyertstillverkning har fort
farande egt rum vid Fagersta och vid Norbergs blyertsverk. 

Sala silfververk. Vid silfververket hafva under perioden flera 
vigtiga förändringar i tekniskt hänseende vidtagits. Sålunda har 
eldmakningen, eller bergets i grufvan löstagande genom eldning 
med ved, upphört samt nyare tidens sprängämnen, dynamit, sebastin 
och ammoniakkrut, börjat användas. Likaså har, i stället för 
den gamla tvåmansborrningen, så kallad enmansborrning införts, 
och flera förbättringar vidtagits i och för det lösbrutna bergets 
framforsling i grufvan. Skrädningen af det lösbrutna berget har 
på senare tiden skärpts, och för vinnande af bättre resultat vid 
vaskningen har ett nytt anrikningsverk för betydlig kostnad upp
förts under år 1879. Åt bergslagets skogar har större omvård
nad börjat egnas, genom anställande af en kunnig skogvaktare 
samt genom rödjning och genom skogsfrösådd på uthuggna trak
ter. Den tillverkning af bränd kalk, som förut varit utarren
derad, har sedan 1877 omhändertagits af bergslaget sjelft, 
samt äfven limsten till beskickning vid hyttor inom angränsande 
trakter försålts. Bergslagets hageltillverkning har fortgått såsom 
tillförene. Af staten har bergslaget, utom lönebidrag till bergs-
hauptman, grufveingeniör och bergsvärdie, åtnjutit ett kontant 
understöd i de så kallade konststatsmedlen, hvaremof, på sätt 
jemväl i förra berättelsen omförmälts, räntorna från de omkring-
liggande socknarna till statsverket indragits, sedan den genom 
nådig resolution den 31 oktober 1829 föreskrifna ränteersätt
ningsfonden blifvit fullbildad och uppgått till 330,531 kronor 
50 öre. För konststatsmedlens belopp m. m. samt brutet berg 
och erhållna produkter af malm, silfver och bly jemte bränd 
kalk och försåld limsten samt tillverkade hagel lemnar följande 
tabell litt. C. upplysning: 

Tab. Litt. C. Statistisk-ekonomisk tabell rörande Sala silfververk 1876—1880. 

') Myntarelönen och slagskatten upphörde på gmnd af nådig resolution. 
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Här torde tillika böra omnämnas, att malmwppfordringen 
från grufvor inom Norbergs, Vestanfors samt Skinnskattebergs 
socknar eller Norbergs och Skinnskattebergs bergslager under 
år 1879 åter stigit betydligt. Särskildt har Norbergs bergslag 
genom ombyggnad af Norbergs—Engelsbergs jeraväg- samt genom 
Krylbo—Norbergsjernvägen och genom särskilda bispar till gruf-
vorna tillskyndats stora fördelar, samt syues, såväl härigenom 
som genom vidtagna och införda förbättringar i sjelfva gruf-
driften samt ändamålsenliga anordningar jemväl i öfrigt, under 
ifrågavarande femårsperiod hafva vunnit en betydelsefull utveck
ling. Särskildt torde här böra omnämnas, att ett ej obetydligt 
antal arbetarebostäder börjat uppföras samt en sjuk- och be-
grafningskassa, benämnd Norbergs sjukhjelpsförening, bildats, uti 
hvilken kassa månatlig insättning af hvarje arbetare är obliga
torisk. 

Malmtillgången inom Skinnskattebergs bergslag lemnar vis
serligen icke så stora resultat som den inom Norbergs men är 
dock, särskildt den i Riddarhyttans mark, ganska värderik och 
i allmänhet tillräcklig för brukens behof. Af de Riddarhytte 
bruk tillhöriga koppargmfvor äro de tre djupare fortfarande öde
lagda, i brist på malm, men pågå årligen försöksarbeten från 
dagen efter kopparmalm, dervid, dock i mindre skala, anträffats 
en mängd sådan af olika beskaffenhet, såsom vanlig koppar-, grå 
koppar-, brokig kopparmalm, kopparlasur, malakit samt till och 
med gedigen koppar. Mineralet cerit brytes fortfarande i och invid 
den ödelagda St. Göransgrufvan i Bastnäsfältet inom stora odal-
utmålet på Riddarhytte mark. Detta mineral, som förut skall 
användts endast för medicinskt ändamål, Iärer på senare åren 
äfven begagnats för åstadkommande af en ovanligt vacker och 
alldeles outplånlig svart färg, och skall hvarje centner, blott 
bruten, betingat ett pris af 55 à 80 kronor, beroende af mine
ralets mer eller mindre inblandning med främmande bergart. 
Afsättningsorten för samma mineral liar i första hand varit Eng
land och Tyskland. Här torde jemväl böra omnämnas, att i slu
tet af oktober månad år 1880 upptäcktes, vid upptagande af en 
brunn vid Hultsbo hemman i Skinnskattebergs socken, djupt ner 
i jorden ett ämne, som skilde sig helt och hållet från de öfriga 
jordbeståndsdelarne samt efter undersökning befunnits vara god 
kaolin eller porslinslera, som icke förut skall påträffats i Sverige 
och lärer användas till finare porslin. Den betydliga halt af ler
jord och ringa halt af kiselsyra, som skall utmärka denna kaolin, 
göra att deraf bör kunna tillverkas ett särdeles hållhart porslin. 
Det öfversta jordlagret af marken, der upptäckten gjordes, bestod 
af grus och sten till 22 fot, derunder ett lager, 5 à 6 fot djupt, 
af brungul kaolin och derunder ett lager, 8 fot djupt, af hvit 
kaolin. Skulle det upptäckta lagret befinnas vara rikt och kaoli-
nen af lika god beskaffenhet, kan denna upptäckt blifva af sär
deles värde. 

Oaktadt de dyrbara och betydande anläggningar och sär
skilda byggnader m. va., som vid Molnebo bruk med Morgongåf-
vans tvenne masugnar och bessemerverk i Vester- Löfsta och 
Hvittinge socknar påkostats, har likväl någon egentlig verksam
het derstädes ej utöfvats, och icke ens någon grufva har varit 
bearbetad vidare än för så kalladt försvarsarbete. 

D) Fabriker OCh handtverkerier. Af de angående fabriker 
och handtverkerier afgifha berättelser och uppgifter framgår, att 
antalet af dessa minskats samt följaktligen äfven tillverknings
värdet och antalet sysselsatte arbetare nedgått, hvartill orsaken 

måste sökas uti det stillastående uti näringarne och den all
männa rörelsen, som till följd af tryckta konjunkturer och min
skad penningetillgång under en del af perioden varit rådande. 
Såsom större fabriksinrättningar torde böra omnämnas Hallsta-
hammars bultfabrik i Svedvi socken, Sörstafors pappersbruk och 
Sörqvarns superfosfatfabrik i Kolbäcks socken, Mölntorps smides-
fabrik i Munktorps socken, Köpings tekniska fabrik, afsedd för 
destination af trätjära, invid Köpingsån, Grindberga fabrik för 
tillverkning af stubintråd och bindgarn i Arboga socken samt 
den vid Engelsberg i Vester-Våla socken af ett aktiebolag an
lagda fabrik för tillverkning af eldfarliga oljor samt af gröfre 
och finare oljor och smörjor for maskiner, hvilken fabrik genom 
sina särdeles goda produkter vunnit ett välberättigadt anseende. 

Inom Salbergs fögderi finnas många ångsågar, som de flesta 
jemväl innehålla qvarnverk, anlagda särskildt vid och i närheten 
af Heby jernvägsstation å norra stambanan, der 3 stycken sådana 
finnas, och vid hvilken station under perioden anlagts snickeri
fabriker, ett större tegelbruk, bryggeri m. m., hvilket allt i förening 
med en liflig handel visar, att en vidsträckt rörelse uppstått samt 
att denna plats genom och till följd af sin belägenhet torde 
utveckla sig till den mest betydande för handel och industri i 
östra delen af provinsen. 

I afseende på länets städer har fabriks- och handtverks
indnstrien i Vesterås fortgått i enahanda utsträckning som förut, 
och den förstnämnda till och med vunnit någon ytterligare ge
nom verksamheten vid Stockholm—Vesterås—Bergslagens jern-
vägsaktiebolags maskin- och reparationsverkstad och genom Ve
sterås mekaniska verkstads aktiebolags mekaniska verkstad. Ett 
i Arboga år 1875 anlagdt glasbruk har under senare tiden sys
selsatt omkring 40 à 50 äldre och yngre arbetare, och synes vara 
förhoppning om vidare utveckling af detsamma. Uti Köpings 
stad hafva under perioden icke obetydliga byggnadsföretag egt 
rum och bland dessa nytt rådhus och en större reparation af 
stadens kyrka samt en jernbro öfver Köpingsån för sammanbin
dande af jernvägsstationernas trafik och östra stadsdelens förening 
med den nya jernvägsstationen; och genom uppförande af flere 
bostadslägenheter har den i flera femårsberättelser omförmälda 
bostadsbristen blifvit fullständigt afhjelpt. Särskildt inom denna 
stad synes den nya byggnadsstadgan och byggnadsordningen med
föra önskad verkan, och staden sjelf har ej tvekat lemna bidrag 
dertill genom inköpande och exproprierande af jord och gårdar, 
särskildt för utvidgning af stadens största salutorg och af gator, 
äfvensom för anläggande af vägar samt i och för hamnens och 
segelledens behof. A Sala stads område invid vägen till Sala 
grufva har ett större ångbryggeri anlagts, hvilket under benäm
ning Sala ångbryggeriaktiebolag tillverkat en utmärkt vara, som 
under de senaste åren skall vunnit en allt vidsträcktare omsätt
ning och spridning. 

Sala stad hemsöktes den 14—15 september nästlidet år af 
en större eldsolycka, som ödelade 47 gårdar till ett taxeringsvärde 
af 300,500 kronor. Olyckan drabbade en del af staden, som jem-
förelsevis med andra stadsdelar möjligen var befolkad med minsta 
antalet verkligt fattige och medellöse. Nöden och behofvet voro 
dock stora nog, men, genom den allmänna välgörenhetens rika 
bidrag, den öfriga stadsbefolkningens hjelpsamhet och tillmötes
gående i afseende å rums anskaffande åt de husvilla samt genom 
tillfälle att å stadens mycket bebyggda område kunna erhålla 
nödiga bostäder, hafva följderna af den svåra hemsökelsen blif-
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E) Husslöjd och binäringar. För husslöjdens befrämjande, 
denna icke allenast nyttiga utan äfven inkomstgifvande syssel
sättning såväl för den jordbrukande befolkningen under sådan 
tid, som eljest skulle, särdeles under den mörkare årstiden, till
bringas i lättja eller med onödigt tidsfördrif, som för den mindre 
arbetsföra, liafva länets landsting och hushållningssällskap beviljat 
ganska betydliga anslag samt hushållningssällskapet genom sitt 
förvaltningsutskott vidtagit särdeles omfattande och ändamåls
enliga åtgärder. Under perioden har landstinget anslagit 4,000 
kronor för ändamålet till disposition af hushållningssällskapet, 
som derutöfver utgifvit mera än 17,000 kronor. Icke allenast 
genom bidrag till slöjdskolor, som numera finnas anordnade i 
förening med många af folkskolorna inom länet, såväl för gossar 
som för flickor, utan äfven i flerfaldiga andra rigtningar hafva 
åtgärder vidtagits; så hafva medel lemnats till belöningar för nöt-
hårsväfnader till mattor och hästtäcken, bidrag lemnats till en 
genom enskilda personers nitiska bemödanden i Arboga år 1876 
anordnad slöjdskola för gossar, årligt anslag lemnats till förenin
gen »Handarbetets vänner», för qvinnoslöjdens befrämjande en 
qvinlig elev från Fläckebo socken, der nöthårsväfnad egentligen 
bedrifves, varit anstäld vid Borås tekniska väfskola, vid landt-
brtiksskolan på Stenby varit anordnad en undervisningskurs för 

gossar i slöjd, svarfning och smide; och under ledning af statens 
instruktör åren 1877, 1878, 1879 och 1880, 6 à 8 veckor hvarje 
år, har i Vesterås varit anordnad en undervisningskurs i hand
arbeten, der elevernas antal utgjort 29—40, hufvudsakliga antalet 
folkskollärare och lärarinnor. Ar 1878 uppsattes och anordnades 
i Vesterås en väfskola, under ledning af en från Borås tekniska 
väfskola antagen lärarinna. Denna skola har sedan fortgått och 
lemnat kostnadsfri undervisning år 1878 åt 29 elever, år 1879 
åt 25 elever och år 1880 åt 37 elever; och hafva derstädes 
förfärdigade arbeten rönt erkännande såsom vackra, starka och 
välgjorda. I Vesterås öppnades den 1 april 1880 ett hem
slöjdsmagasin för emottagande och försäljning af hemslöjdsalster. 
För magasinets uppehållande betalar hushållningssällskapet årligen 
1,000 kronor såsom bidrag till hyra, bodpersonalens aflöning m. m., 
samt tillhandahåller räntefritt förlagslån af 2,000 kronor till 
behöfliga inköp, hvarförutom sällskapet anslagit 500 kronor till 
inköp af tjenliga modeller, hvilka utan afgift utlånas till slöjd-
{dkare. 

Den i föregående berättelse omförmälda möbel-, egentligen 
stol-, tillverkningen i Öster-Våla och Nora socknar fortsattes, ehuru 
densamma under de sistförflutna åren till följd af tryckta priser 
varit mindre lönande. Hushållningssällskapet har anslagit medel 
till inköp af lämpliga ritningar och planschverk åt stolsnickarne 
i Öster-Våla socken. 

Uti nämnda socknar äfvensom Huddunge, Harbo och Enåker 
utgör äfven tillverkning af laggkärl en husslöjd, som förtjenar 
att omnämnas. 

Tillverkning utaf mattor af nöthår fortsattes inom Fläckebo 
socken och uppmuntras af hushållningssällskapet genom under
stöd och genom föranstaltande af utställningar deraf under Sala 
vintermarknader. 

Intresset för biskötseln synes icke hafva blifvit större, och 
idkas densamma endast till eget behof hos ett fåtal inom länet. 

Till följd af de allt mera utvecklade och beqvämare kom
munikationsanstalterna kan varuforslingen numera anses hafva 
upphört såsom binäring, med undantag möjligen i bergslagerna, 
der koltransporten vissa tider af året fortfarande torde ega rum. 

4. Kommunikationsanstalter och varubyten. 

A) Landtkommunikationer. Den märkligaste tilldragelsen här-
utinnan inom Vestmanlands län var onekligen den då Stockholm— 
Vesterås—Bergslagens jernväg i hela dess utsträckning, efter den 

stora möda och de nitiska ansträngningar samt särdeles betyd
liga uppoffringar, som detta omfattande jernvägsbyggnadsföretag 
kraft och erfordrat, den 12 december 1876 af Eders Kung]. Maj:t 
sjelf nådigst förklarades öppnad för trafik och sedermera den 
15 i samma månad genom ordinarie bantåg och turer för all
mänheten upplåts. Denna jernväg håller i längd 18-4 mil samt 
har följande stationer inom länet, nemligen å linien Stockholm— 
Tillberga: Orresta, Tortuna och Tillberga; å linien Tillberga— 
Engelsberg: Skultuna, Svanå, Ramnäs, Segliugsberg, Nordanö 
och Engelsberg samt en anhaltstation vid Anstå, Romfartuna 
socken; å linien Tillberga--Köping: Vesterås, Dingtuna, Kolbäck, 
Munktorp och Köping. Under år 1876 öppnades ock Oxelösund 
— Men—Vestmanlands jernväg med bangrenar öfver Qvicksund 

till Kolbäcks station samt öfver Arbogaån vid Kungsör till Val
skogs station; och finnas å denna jernväg, som har en längd 
inom länet af 3M mil, följande stationer, nemligen å linien Qvick
sund—Kolbäck: Strömsholm och Kolbäck, samt å linien Re-
karne—Valskog: Öster-Tibble, Kungsör och Valskog. Norbergs 
jernväg, som genom Krylbo—Norbergs jernväg sammanbindes med 
norra stambanan, har under perioden ombyggts till bredspårig 
och har följande stationer: Engelsberg, Högfors, Norberg och Kärr-
grufvan. Denna jernväg har en längd af 1 7 mil. Krylbo—Nor
bergs jernväg med en längd af l-8 mil har inom länet station 
vid Kärrgrufvan samt anhaltstationer vid Kallmora, Andersben-
ning och Bjurfors. A norra stambanan, som från gränsen emot 
Uppsala län emellan Ålands och Vittinge stationer till gränsen 
emot Kopparbergs län emellan Rosshyttans station och Brovallen, 
genomlöper länet med en längd af omkring 5 mil, finnas statio
ner vid Vittinge, Morgongåfva, Heby, Sala, Broddbo och Ross

vit mindre kännbara. Staden måste likväl i och för den afbrunna 
stadsdelens reglering, gatuanläggning, trädplantering och dräne
ring vidkännas ganska stora uppoffringar och utgifter. 

För Vesterås och Sala hafva nya stadsplaner blifvit nådigst 
faststälda, och för Arboga och Köping äro förslag till sådana 
under utarbetande. 

Bränvinsbränning har under perioden egt rum endast vid 
ett bränneri, och visar följande tabell tillverkningen vid detsamma 
under de särskilda åren: 
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hyttan. Sala—Tillberga jernväg har en längd af 2-6 mil med 
stationerna Sala, Tärna, Kansta, Hedensberg och Tillberga. Kö
ping—Hults jernväg från Örebro län genom detta län, en längd 
af omkring 2-5 mil, förbi Arboga till Köping bar följande sta
tioner inom länet: Jäder, Arboga, Valskog och Köping. Kö
ping—Uttersbergs jernväg har en längd af 3 4 mil samt följande 
stationer: Köping, Asby, Kolsva, Gisslarbo, Bernshammar, Kar-
mansbo och Uttersberg. I fortsättning med denna jernväg är af 
Riddarhytte aktiebolag, utan statsbidrag eller statslån, anlagd 
och under år 1880 för allmän trafik öppnad en jernväg emellan 
Uttersberg och Lienshyttan (Riddarhytte station) 1 2 mil lång 
med mellanstationen Forshammar. 

I sammanhang med Stockholm—Vesterås—Bergslagens jern
väg trafikeras ock Sala—Tillberga och Norbergs-banorna, och 
meddelas angående dessa jernvägar nedanstående uppgift å trafik
inkomst m. m. (tabell Litt. D). 

Dessa samtliga jernvägar, som löpa genom länet, bilda ett 
ganska stort jernvägsnät, och har Vestmanlands län härigenom 
tillskyndats betydliga fördelar, särskildt redan genom lindring 
i vägunderhåll, och skall i en framtid vinna ännu flera, så att, 
om ock de stora uppoffringarna för åstadkommande af dessa be
tydande kommunikationsleder ännu under en lång tid komma att 
kännas tryckande, länets framgång i ökadt välstånd, till följd af 
de rika forvärfskällornas inom detsamma allt mera uppsökande 
och användande under en allt större utveckling på industriens 
område, samt genom dessa lätta och beqväma kommunikations-
linier, alltid skall bereda rik ersättning för de kännbara utgifter, 
som uti ifrågavarande hänseende drabbat länets invånare. 

Beträffande allmänna vägar och shjutsning åren 1876—1880 
lemnar hosfogade tabell N:o 2 upplysning. 

I afseende på våganläggningar under perioden torde böra 
särskildt omnämnas: 

att år 1876 fullbordades och indelades en nyanlagd väg 
emellan Uttersbergs bruk inom detta län och Hägernäs bruk 
i Örebro län, utgörande i längd 1-5 mil, deraf 1-3 mil inom 
Vestmanlands län; och erhölls till denna vägs byggande stats
anslag till belopp af 29,300 kronor, hvarjemte återstående 975 
kronor 40 öre betalts af ett bolag, bildadt af för arbetets fram
gång intresserade personer; 

att till omläggning och förbättring af vägen från stora lands
vägen vid Grisnäsbo i Skinnskattebergs socken och till Laggarbo 
länsmansboställe hafva vägbyggnadsskyldige inom Skinnskatte
bergs bergslags härad utgifvit 6,000 kronor; 

att emellan Ringvalla by i Kila socken och Stäfre gård 
i Vester-Fernebo socken genom Kila, Fläckebo och Vester-Ferneho 
socknar blifvit anlagd och år 1877 för allmän trafik upplåten ny 
väg, utgörande i längd 24,454 fot, till hvilket vägarbete af 
allmänna medel utgått ett understöd af 6,000 kronor samt af 
intressenterne lemnats bidrag med omkring 2,000 kronor; genom 
hvilken väg underlättas samfärdseln emellan Bergslagen och 
Vestmanlands regementes mötesplats Salbohed; 

att byvägarna emellan Varmsätra och allmänna landsvägen 
vid Norr Kärrbäck i Norrby socken äfvensom emellan Afsta i 
sagde socken och Fasenbo i Vester-Löfsta socken skola, sedan 
de blifvit behörigen utlagda och iståndsatta, hvilket arbete nu 
pågår, byggas och underhållas såsom sockenvägar; 

att anläggning, med statsbidrag af 2,500 kronor, pågår af ny 
väg emellan Berga i Möklinta socken och gränsen mot Vester-
Fernebo socken och der mötande väg från Rosshyttans jernvägs-
station på norra stambanan, hvarjemte en mindre vägsträcka, 
förbindande den genom norra delen af Kila socken ledande soc-

Tab. Litt. D. Uppgift på trafikinkomst samt drift- och underhållskostnader under åren 1877—1880 på Stockholm—Vesterås— 

Bergslagens jernväg och de med densamma gemensamt trafikerade Sala—Tillberga och Norbergs jernvägar. 
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kenvägen förbi Vesterby, Aspmora, Åsbo med flere byar med 
allmänna landsvägen emellan Broddbo och Sala stad, är under an-
äggning af de vägbyggnadsskyldige i Sala landsförsamling; samt 

att en ny väg af omkring 0-2 mil blifvit anlagd inom Hvit-
tinge socken från häradsvägen vid Sanda till stora landsvägen 
vid Bollsta bro, på bekostnad af Skattmansö bruksegare och 
några hemmansegare inom Hvittinge socken, genom hvilken vägs 
anläggning tvenne stora backar undvikas och en genväg af mera 
än O'i mil uppkommer; men 

att deremot den så kallade Skarspångsvägen, ledande från 
Öster-Våla sockenkyrka förbi Svedäng, Gräsbo med flera byar 
till allmänna landsvägen emellan Nora och Huddunge socknar, 
äfvensom den så kallade Kartavägen i Öster-Våla socken emel
lan Aby by och Karta qvarn blifvit från allmänna vägar ute
slutna och numera underhållas endast såsom byvägar. 

Sedan Oxelösund—Flen—Vestmanlands jernväg dragits fram 
öfver Arbogaån medelst en bro vid Kungsör samt den derstädes 
befintliga färjöfverfart i sammanhang dermed måst flyttas längre 
upp i ån, kom den sedan gammalt väckta frågan om anbringande 
af en landsvägsbro öfver ån vid Kungsör ånyo under öfverlägg-
ning och behandling bland de för saken intresserade och blef 
äfven bragt till det resultat, att en större landsvägsbro med 
svängbro för sjötrafiken blifvit under år 1880 derstädes uppförd, 
men dock först innevarande år för trafik öppnad, .— ett ganska 
betydligt arbete, hvars kostnad beräknats till 54,800 kronor. 
Denna kommunikationsled är af stor betydelse och fördel för 
orten, särskildt för Kungsörs betydliga kungsladugård, som har 
egor på båda sidor om ån, samt måste anses vara af så mycket 
större vigt som densamma sammanbinder landsvägstrafiken emel
lan Vestmanlands och Södermanlands län. 

Antalet gästgifvaregårdar eller skjutsanstalter utgjorde vid 
början af perioden 34, och indrogs af dessa en med 1876 års 
slut. Skjutsningen vid dessa återstående 33 har varit stäld på 
entreprenad med undantag af en. Entreprenadbidragen hafva 
uppgått: 

emot maximilegan af 1 krona 80 öre vid 5 stycken och vid 1 
emot en Iega af 1 krona 35 öre. 

B) Sjökommunikationer. Sjön Mälaren erbjuder den största 
sjökommunikationsieden, samt Strömsholms kanal och dermed 
förenade sjöarne Ämänningen samt Stora och Lilla Aspen i Vester-
Våla och Vestanfors socknar lemnar äfven en segelbar vatten
led, likasom Hjelmare kanal. Arbogaån utgör farled från Mä
laren till Hjelmare kanal och vidare till Arboga stad. Endast 
en ringa del af länet beröres af sjön Hjelmaren. Köpingsån be
reder segelled från Mälaren till staden Köping, hvilken å är så 
utvidgad, och fördjupad, att ej sällan större och på utrikes ort 
gående fartyg kunnat inlöpa ända till staden. Visserligen om-
förmäles att än större svårigheter än förut för sjöfarten i Ar
bogaån uppkommit dels till följd af den bro, som i sammanhang 
med dragandet af Oxelösund—Flen—Vestmanlands jernväg öfver 
ån vid Kungsör uppförts, dels genom en landsvägsbros byggande 
derstädes, dels ock genom brobyggnaden vid Qvicksund för samma 
jernväg, så att trafiken sjöledes till Arboga numera är vida mindre 
är tillförene, men sådant oaktadt synes dock lokaltrafiken hafva 
bibehållit sig. 

C). Post- och telegrafanstalter. Vid periodens början ut
gjorde postanatalterna inom länet: 3 postkontor, 4 postexpedi
tioner samt 42 poststationer och bestå vid 1880 års slut af 3 
postkontor, Vesterås, Arboga och Köping, 3 postexpeditioner, 
Sala, Norberg och Stjernvik, samt 53 poststationer. Under perio
den har postbefordran genom gångposter vidare utsträckts samt 
sådan genom landtbrefbärare anordnats, och ombesörjdes post-
föring vid periodens slut å följande linier: 

a) Jernvägslinier: 
Stockholm—Vesterås—Örebro. 
Stockholm—Sala—Storvik. 
Tillberga—Kärrgrufvan. 
Krylbo—Kärrgrufvan. 
Kolbäck—Eskilstuna. 
Valskog—Eskilstuna. 
Köping—Uttersberg. 
Uttersberg—Riddarhy ttan. 

b) Kärrposter: 
Bernshammar—Smedjebacken. 
Enköping—Thorstunaby—Vittinge. 
Heby—Enköping. 
Heby—Gysinge. 
Norberg—Vestanfors. 
Sala—Vester-Fernebo. 
Uttersberg—Smedjebacken. 

c) Gångposter: 
Broddbo—Möklinta. 
Heby—Landberga. 
Kolbäck—Hallstahammar. 
Kolsva—Skedvi. 
Ramnäs—Surahammar. 
Tillberga—Romfartuna. 
Vesterås—Barkarö. 
Östa vik—Tärnsjö. 
Östanbro—Engsösund. 
Östanbro—Orresta. 

och hafva statsbidrag till kostnaden derför tilldelats: 

Sedan under föregående årens lopp så ordnats, att alla entre-
preuadkontrakten upphörde att gälla med år 1880, och då det 
ansågs särdeles lämpligt att ordnandet af skjutsen, i överens
stämmelse med nådiga stadgan angående skjutsväsendet den 29 
maj 1878, blefve på en gång för hela länet genomförd, har ock 
denna fråga blifvit under år 1880 slutligen afgjord, så att med 
1881 års början skjutsningen för hela länet varit ordnad i öfver-
ensstämmelse med nämnda nådiga stadga och utgöres vid 17 
gästgifverier och 13 skjutsstationer. Till 24 af dessa utgå bi
drag årligen med ett sammanlagdt belopp af 10,079 kronor. Vid 
öfrige 6 skjutsanstalter bestrides skjutsen utan särskilda bidrag, 
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d) Postbefordran med landtbrefbärare : 
Arboga—Medåker. 
Dingtuna—Lillhärad. 
Harbo—Öster-Våla. 
Köping—Himmeta. 
Köping—Odensvi. 
Strömsholm—Rytterne. 
Sala—Håf. 
Vesterås—Badelunda—Irsta—Kärrbo—Kungsåra. 
Tärna—Smedsbo. 
Tortuna—Sevalla. 

Elektriska telegrafstationen vid Strömsholm indrogs med 
februari månads utgång 1877, sedan Oxelösund—Flen—Y est-
manlands jernväg och dess telegrafanstalt vid Strömsholm öpp
nats. "Vid 1880 års slut funnos 7 statstelegrafstationer, nemligen 
i Vesterås och Köping af 2:dra klass med hel dagtjenst samt i 
Sala, Arboga, Norberg, Surahammar och Hallstahammar af 3:dje 
klass med inskränkt dagtjenst, samt dessutom 39 jernvägstelegraf-
stationer. 

I)) Sjöfart OCh handel. Sjöfarten har i allmänhet aftagit, 
och vida färre ångfartyg och segelfartyg än tillförene trafi
kera sjökommunikationslederna. De ångfartyg, som hafva besökt 
länets hamnar, äro få, och den förr dagliga ångbåtsförbindelsen 
emellan länets städer vid Mälaren och hufvudstaden är numera 
inskränkt till några dagar i veckan. Oaktadt den lättnad trafi
ken emellan Stockholm och Smedjebacken på Strömsholms kanal 
genom sjöarne Amänningen samt Stora och Lilla Aspen beredts 
derigenom, att på bekostnad af Stockholm—Vesterås—Bergslagens 
trafikaktiebolag en hamn med lastkaj blifvit anlagd vid Engels-
berg, har dock visat sig att denna kommunikationsled icke kun
nat bestå i täflan med jernvägen, då före jernvägens tillkomst 
mera än en och en half million centner malm lastades vid En-
gelsberg för skeppning på kanalen, men nu deremot knappt en 
tredjedel af detta belopp försändes sjöledes från Engelsberg. 
Orsaken till detta aftagande i sjöfarten måste sökas i anlägg
ningen af de länet genomlöpande jernvägar, som dragit till sig 
största trafiken, j em väl den tid då sjöfarten är öppen. Uti dessa 
jernvägsförbindelser ligger ock anledningen dertill, att den fordom 
så lifliga spanmålshandeln i Vesterås ej oväsentligen inskränkts, 
då landtbrukarne i omkringliggande orter genom dessa kommu-
nikationslinier erhållit flera tillfällen till beqvämt afyttrande af 
jordbruksalster. Om ock handeln i Vesterås till följd häraf 
under perioden ej varit så tillfredsställande som förut, synes 
dock handeln i allmänhet inom läuet icke hafva minskats i an
nan mån, än som af tryckta affärs- och penningeförhållanden 
under vissa tider af perioden framkallats. Såsom förut här i be
rättelsen omförmälts, synes vid och omkring Heby jernvägsstation 
i Vester-Löfsta socken utveckla sig en större handelsrörelse, sär-
skildt spanrnålshandel. 

Vesterås stad har under år 1878 beviljats stapelstads- samt 
nederlags- och transitoupplagsrätt, i följd hvaraf ock sjömanshus 
derstädes inrättats, till hvilket såsom distrikt blifvit anvisadt: 
länet med städerna Vesterås, Sala, Köping och Arboga, Örebro 
län med städerna Örebro, Nora och Linde, undantagandes Sundbo 

och Kumla härad, samt af Kopparbergs län Vester-Bergslags 
fögderi. Sedan vederbörligen godkändt tullhus af staden anord
nats, har tullkammare öppnats den 2 augusti 1880, och utgöres 
Vesterås tullkammaredistrikt af Mälarens stränder till den del 
desamma äro belägna inom Vestmanlands län. 

Vesterås stads hamn likasom Köpings stads hafva, på sätt 
ock i föregående femårsberättelse omförmälts, blifvit med afseende 
å den ökade rörelsen, betydligt utvidgade och förbättrade och 
synas numera fullt motsvara behofvet samt vara ändamålsenligt 
anordnade. 

Sjöfarten å Vesterås hamn har 

år 1876 börjat den 28 april och upphört den 23 november. 

» 1877 » » 18 maj > » a 23 december. 
» 1878 » » 18 april » .. » 10 

» 1879 » » 2 maj » » » 26 november. 
» 1880 » » 21 april » » 21 » 

Marknader fortfara att årligen hållas i Vesterås, Arboga, 
Köping och Sala, men den som förut egt rum i Norbergs 
by har under år 1880 upphört. En hästmarknad, företrädes
vis afsedd för jordbrukets behof, hålles på sätt här förut i be
rättelsen omförmälts årligen i Vesterås. Särskilda så kallade 
torgdagar äro ock på åtskilliga orter inom länet anordnade. 

Förutom i länets fyra städer har försäljning af bränvin egt 
rum sålunda: 

Minut- Utskänk-
htindel. ning. 

År 1876 2. 3. 

» 1877 1. 2. 

» 1878...'. 2. 2. 

.. 1879 2. 2. 

» 1880 2. 2. 

och har bränvinsförsäljningsafgiften utgjort: 

I denna summa ingå vinstmedel i Arboga stad för alla fem 
åren och i Vesterås stad för året 1879. 

Landstinget och hushållningssällskapet hafva af bränvins-
medel, inberäknadt andelen i nettovinsten från de i alla städerna 
bildade bolag för all bränvinshandel, bekommit hvart och ett sin 
femtedel med 
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5. Kameralförhållanden. 

Beträffande hemman och jordlägenheter samt stadsjordar 
m. m. lemnar hosfogade tabell N:o 3 upplysning. I afseende på 
nybyggda boningshus i Köpings stad torde böra omnämnas, att 
af hela antalet, 61 stycken, äro 21 uppförda inom stadens 
staket och 40 å stadens område, samt " att bevillningsfria 
byggnader äro taxerade till 422,875 kronor, som inberäknats uti 
taxeringsvärdet af hus och tomter. Från Sala stads bebyggda 
tomter hafva afdragits 47 stycken och upptagits bland obebyggda, 
utgörande dessa 47 stycken tomter de, som genom här förut i be
rättelsen omförmälda eldsvåda af brunnit; och voro å dessa tom
ter uppförda men afbrunna byggnader taxerade till 300,500 
kronor, hvilket belopp afdragits taxeringsvärdet å hus och 
tomter. 

Skattläggningar hafva under perioden faststälts: 

Skatteköp hafva blifvit beviljade: 
1876 den 2 mars ä lägenheten Gråängen i Kolbäcks socken för 

köpeskilling m. m 6 51 kronor. 

» » » » å » Källsvedsmossen i Bergs socken 

för köpeskilling m. m 32'7!) » 

» » 21 juni ä '/so mantal Snipan N:o 1 i Hernevi socken 

för köpeskilling ra. m 7'Ï8 » 

1877 » 10 mars å '/t » Igelsta N:o 1 i Romfartuna socken 

för köpeskilling m. m 55'65 » 

» » 14 maj å 5/iu » Virsta N:o 2 i Björskogs socken 

för köpeskilling 35'0a » 

Kronoegendomen, indragna skogvaktarebohemmanet Slättan 
N:o 1 om % mantal i Oster-Våla socken är å auktion försåld 
för 5,155 kronor samt köpebref af Kungl. Kammarkollegium ut-
färdadt den 1 maj 1878. 

I afseende på skiftesverket lemna Kungl. Landtmäteristyrel-
sens årsredogörelser om landtmäteriet upplysning. Understöd af 
allmänna medel till utflyttningar i följd af laga skiften hafva 
utbetalts: 

Angående hemmansklyfningar och jordafsöndringar har upp
lysning meddelats vid berättelsen om jordbruksnäringen. 

I afseende på inom länet befintliga fideikommissegendomar 
möter svårighet att meddela tillförlitliga och fullständiga upp
gifter, enär tillgängliga officiella handlingar icke innehålla sådana. 
Hvad som i detta afseende kunnat åstadkommas innefattas uti 
tabellen Litt. E. 

Tab. Litt. E . Fideikommissegendomar år 1880. 
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Uti förra berättelsen omförmäles, att Molnebo egendom i 
Vester-Löfsta med flere socknar vore utländske män tillhörig, 
men då fastigheterna egas af utländskt aktiebolag, torde desamma 

Tab. Litt. F. Förteckning på utländska aktiebolag och deras 
fastigheter år 1880. 

') Schisshyttan—Molnebo bruks aktiebolag, bestående af svenska medbor-
garnc direktören Richtcr, Brukspatronen P. M. Vetterqvist och häradshöfdingen 
Ljungberg samt tyske nndersåtarne bankiren .1. landau och kommerserådet 
J. Bleichröder i Berlin samt Berens & Söhne i Hamburg. 

2) Schisshyttan—Molnebo bruks aktiebolag, samma delegare som ofvan. 
3) Denna fastighet eges af ett i och för grufdrift bildadt aktiebolag, kalladt 

»Svenska ^Unionen», hvars delegare iiro såväl in- som utländske män, nemligen: 
hiiradshöfdingen O. A. Beckman och direktören Edv. Fraenkel i Stockholm, gruf-
ingeniören A. E. Fahlcrantz i Norberg, herrar R. A. Scclig, S. Frenkel, Herman 
Frenkcl,i Berlin, Louis Gratweil i Wiesbaden och Wilhelm Dielhenen i Bonn. 

böra upptagas å nu afgifna förteckningen på dylika bolag och 
dem tillhöriga fastigheter. Någon fastighet, som vid periodens 
slut innehades af främmande magts undersåte, finnes ej. 

Om de fastigheter, som vid periodens slut innehades af 
utländska aktiebolag, lemnar tabellen Litt. F. upplysning. 

Vidkommande de fastigheter, som år 1880 innehades af in
ländska aktiebolag, åberopas nedanstående Tabell Litt. G. 

Tab. Litt. G. Förteckning å inländska aktiebolag och dem till-
höriga fastigheter år 1880. 
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Slutligen torde här böra omnämnas, att oaktadt de betyd
liga anslag, som landstinget under perioden lenmat ej mindre 
till folkundervisningens befrämjande, anordnande af folkhögskola 
ra. m. än äfven i och för sjukvården, särskildt till uppförande 
af en hospitalsbyggnad m. m., hvarom allt uti denna berättelse 
finnes under särskilda rubriker närmare omförmäldt, har likväl 
icke landstingsskatt erfordrats för mera än ett år — 1880 — 
och då utgjort endast 10 öre på hvarje krona bevillning efter 
2:dra artikeln bevillningsstadgan. 

6. Politi. 

A) OnderviSningSanstaltef. Antalet allmänna läroverk inom 
länet har varit detsamma som förut, nemligen ett högre i Ve-
sterås, samt lägre: ett femklassigt i Arboga, ett treklassigt i 
Sala och en tvåklassig pedagogi i Köping. Vesterås högre läro
verk är numera fullständigt endast på latinlinien, sedan real-
linien inom sjunde klassen genom nådiga cirkuläret den 1 juni 
1877 indrogs. Lärjungarnes antal utgjorde höstterminen år 1880: 

Vid Vesterås läroverk 242. 
> Arboga 83. 

Sala 29. 

» Köpings _45. 399. 

I Vesterås stad finnes äfven ett elementarläroverk för flickor 
med understöd af statsmedel till belopp af 2,200 kronor. Lär
jungarnes antal vid 1880 års slut utgjorde 62. F sammanhang 
ined detta läroverk är ock anordnad en förberedande skola för 
flickor och gossar, vid h vilken antalet lärjungar vid höstterminen 
1880 uppgick till 27, deraf IL flickor och 16 gossar. I Köping 
har genom enskilda personers samverkan år 1879 upprättats ett 
elementarläroverk för flickor och i sammanhang dermed en 
småskola; och finnes uti Köping tillika en teknisk söndags-
och aftonskola, till hvilken staten och staden bidraga med lika 
belopp eller 350 kronor hvardera. 

Folkundervisningen har under perioden vunnit allt större 
utveckling, nya skolhus såväl för folkskolan som för småskolan 
blifvit uppförda och anslag, särskildt från länets landsting, till 
betydliga belopp lemnats för befrämjande af densamma. På sätt 
följande tabell utvisar har af statsmedel utgått: 

I afseende på dessa allmänna undervisningsanstalter lemna 
af vederbörande särskildt afgifna och till trycket befordrade be
rättelser fullständiga redogörelser, dock torde här böra omnäm
nas hvad af landstinget blifvit i och för folkundervisningens 
befrämjande under perioden vidtaget. 

Landstingets anslag för ändamålet hafva utgjort: 

Är 1876 _ 3,000 kronor 

» 1877 4,000 » 
- » 1878 4,000 » 

» 1879 6,000 » 

» 1880 7,000 » 

Under alla åren har i Vesterås varit anordnad en under
visningsanstalt eller ett seminarium för bildande af småskole
lärarinnor äfvensom en dermed förenad småskola. Antalet elever 
utgjorde: 
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Vid semi- Ï små-
narium. skolan. 

År 1876 30 11 
» 1877 26 14 
» 1878 24 16 
» 1879 25 14 
» 1880 25 15 

Och hafva anslaget: användts dels till arfvoden ät lärare, 
dels till understöd åt elever och dels till hyra, skolmöbler och 
materialier. För att bereda tillfälle att inhemta bättre och tids
enligare undervisningsmetoder åt redan anstälde småskolelärare 
och lärarinnor har en undervisningskurs åren 1879 och 1880 
varit anordnad i Sala, uti hvilken kurs, som fortgick i sex 
veckor, deltagit år 1879: 4 manliga och 25 qvinliga elever från 
22 olika församlingar inom länet, och år 1880: 5 manliga och 
22 qvinliga elever, likaledes från 22 församlingar; och har af 
beviljade anslaget utgått arfvode till föreståndaren samt under
stöd till eleverna. Åren 1879 och 1880 har ett anslag af 1,000 
kronor för hvartdera året stälts till folkskoleinspektörens dis
position i och för ersättning åt folkskollärare och lärarinnor, 
som infunnit sig vid utsatta sammankomster i ändamål att ge
nom då hållna läsprof och meddelanden rörande undervisningen 
vinna vidare utbildning i sitt kall; och hafva sådana möten 
hållits sex stycken 1879 och nio stycken 1880. — En kurs i 
teckning samt gymnastik för folkskollärare och lärarinnor har 
under fyra veckor sommaren 1880 varit anordnad i Vesterås, 
och har elevernas antal utgjort 22 samt anslag å 1,000 kronor 
utgått till arfvode åt lärare och understöd åt eleverna. 

Den i berättelsen förut omförmälda Vestmanlands läns 
folkhögskola invid Tärna jernvägsstation i Kumla socken öpp
nades den 1 november 1876. Sedan stadgar blifvit för skolans 
verksamhet antagne, anslog landstinget dels 3,500 kronor för eu 
gång till skolans upprättande och nödig matériels anskaffande 
och dels 2,400 kronor årligen under fem år, räknadt från senare 
hälften af år 1876. Länets hushållningssällskap anslog 1,500 
och Vestmanlands läns sparbank 100 kronor, allt årligen och 
under fem år. Dessutom har statsanslag nådigst lemnats med 
1,800 kronor under tre år samt med 2,000 kronor under åren 
1880—1881. Till bestridande af öfriga utgifter hafva användts 
dels elevafgifter och dels bidrag från en folkhögskoleförening, 
som bildats med uppgift att dels genom inträdesafgifter, 5 kronor 
årligen i 5 år, dels genom af kommunerna tecknade bidrag 
samla medel till inköpande af erforderlig byggnadstomt och upp
förande af ett ändamålsenligt skolhus. Bidrag hafva utgått från 
15 kommuner, och uppgick beloppet af tecknade bidrag till 
21,470'kronor 77 öre. Folkhögskolans styrelse utgöres af, för
utom skolans föreståndare, sex ledamöter, af hvilka landstinget, 
hushållningssällskapet och folkhögskoleföreningen utse hvardera 
två. Till skollokal användes till en början en för ändamålet 
iståndsatt större byggnad, men år 1878 inköptes till byggnads
tomt två tunnland jord för 12,000 kronor och skänktes tillika 
af säljaren, J. P- Fredriksson i Kumla, ett tunnland. Sedan 
landstinget 1878 stält ett anslag för ändamålet af 20,000 kronor 
till styrelsens förfogande, uppfördes ett nytt skolhus, som in
vigdes den 30 oktober 1880. Vid skolan, livars allmänna ända
mål är att bland den mognade ungdomen inom länet väcka en 
sann gudsfruktan, en lefvande, på kännedom om Sveriges natur 
och historia grundad fosterlandskärlek och en tillförlitlig kunskap 

om det svenska folkets rättigheter och skyldigheter, samt att 
gifva denna ungdom en förädlande inblick i skapelsens samman
hang, i naturens formor, krafter och verksamhet, och i det lag
bundna sammanhang, hvarpå en hvar rättast och bäst kan till 
eget gagn och fosterlandets fromma arbeta i sin kallelse, har 
elevantalet varit: 

År 1876-1877 36 
» 1877-1878 32 
» 1878-1879 16 
» 1879-1880 25 
« 1880-1881 28 

Enligt stadgarne är kursen tvåårig, och undervisningen be-
strides, uuder ledning af en föreståndare, af tre lärare; och 
fortgår årliga kursen från den 1 november till den 30 april. 
Elevafgiften utgör för hvarje kurs femtio kronor, hvilket dock 
anses, särdeles då kursen är afsedd vara tvåårig, väl högt, så 
att numera skulle till andra årets kurs återvändande lärjunge 
vara fri från kurs afgiften samt 5 frielevplatser lemnas. För 
att blifva till elev vid skolan antagen fordras att vara konfir
merad och hafva fyllt 18 är. Skolan är afsedd för högst 36 
lärjungar. Den 4 maj 1880 öppnades älven en två månaders 
undervisningskurs för unga konfirmerade flickor. 

B) Kreditanstalter. För Mala reprovintsernus enskilda bank 
meddelades genom nådigt bref den 31 januari 1876 förlängd 
oktroj att gälla intill slutet af år 1887. — Banken har sitt 
liufvudkontor i Vesterås och eger derstädes en fastighet med 
åsätt taxeringsvärde af 60,718 kronor samt har afdelnings-
kontor i Arboga och kommissionskontor i Köping, Sala, Ramnäs 
och Norberg. Upplands enskilda bank har fortfarande afdelnings-
kontor i Vesterås och Sala. I/ypoteksföreningens emellan jord-
egare i Uppsala, Stockholms, Vestmanlands, Södermanlands och 
Örebro län komité för Vestmanlands län har under perioden år
ligen haft föreskrifna sammanträden i Vesterås. Vesterås, Kö
pings, Sala och Enköpings städers hypioteksförenings styrelse har 
under perioden haft sitt säte i Vesterås. 

Antalet sparbanker inom länet utgör fortfarande sju, nem-
ligen Vestmanlands läns, Vesterås, Arboga, Köpings och Sala 
samt Heds sockens och Vester-Löfsta sockens. 

Angående dessa sparbanker hafva årligen afgifvits redogö
relser, hvilka genom den af Kung!. Statistiska Centralbyrån 
utgifna Statistiska tidskrift offentliggöras. 

C) Försäkringsinrättningar och Välgörenhetsstiftelser. Bland 
dessa rinnas två brandstodsbolag, nemligen Vesfnnmlands läns 
brandstodsbolag, stiftadt år 1849, och Vestmanlands läns nya brand
stodsbolag, som började sin verksamhet år 1877. Dessutom 
tinnes ett särskiklt brandstodsbolag för Åkerbo härad, bildadt är 
1816. För dessa brandstodsbolag letnnar hosfogade tabell N:0 4 
redogörelse. 

För försäkring mot hagehkada å vä.raude gröda finnas, 
såsom förut i denna berättelse under rubriken jordbruket om-
förmälts, tvenne bolag, nemligen Vestmanlands läns samt Åkerbo 
härads. Likaså finnas för försäkring af luistkreatur bildade två 
bolag, ett som afser hela länet, Vestmanlands läns hästförsäk
ringsbolag, och ett, Kungsörs fögderis hästförsäkringsbolag, h vars 
verksamhet omfattar Kungsörs fögderi samt Arboga och Köpings 
städer. Beträffande dessa fyra försäkringsbolag meddelas upp
gift i omstående tabell Litt. II. 
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I afseende på Vestmanlanda låns försäkringsbolags mot 
hagelskada utveckling och verksamhet inom länet under de sär
skilda åren af perioden lemnar nedanstående tabell upplysning: 

Åkerbo härads bolag för försäkring mot hagelskada räknade vid 
1880 års slut 318 delegaie och har utbetalt ersättning för hagel-
skador timade åren 1877 oeh 1878. Någon större lifaktighet 
hos allmänheten för bolagets verksamhet synes icke förefinnas. 

Kungsörs hästförsäkringsbolag hade vid 1878 års slut 675 
stycken hästar försäkrade för 259,690 kronor och vid 1880 års 
slut 903 stycken försäkrade för 334,040 kronor samt har utbe
talt ersättning år 1878 för 6 hästar med 2,150 kronor, år 1879 
för 7 stycken med 2,070 kronor och 1880 för likaledes 7 stycken 
med 2,470 kronor. I afseende på Vestmanlands läns hästförsäk
ringsbolags verksamhet under de särskilda åren lemnar följande 
tabell Litt. I upplysning. 

I och för befrämjande af insättningar i ränte- och kapital-
försäkringsanstalten i Stockholm verkar landstinget fortfarande 
genom utsedde komiterade och för särskilda orter antagne om
bud, för hvilket ändamål ock årligen anslagits 800 kronor, äfven-
som hushållningssällskapet, särskildt genom bekostande af arfvode 
åt en räkenskapsförare vid ett mottagningskontor i Vesterås. 
Anlitandet af anstalten synes inom länet allt lifligare; så liafva 

under tiden från den 1 september 1875 till den 1 september 
1880 blifvit insatta för lifränta 54,845 kronor och för kapital-
Tab, Litt. I . Vestmanlands läns hästförsäkringsbolags verk

samhet under försäkringsåren 1877—1880. 

Tab. Litt. H. Hagelskade- och hästförsäkringsinrättningarnes verksamhet åren 1876—1880. 

') Försäkrings- och räkenskapsår räknas från och ined den 14 mars. 
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utbetalning 51,386 kronor eller tillsammans 106,231 kronor på 
sätt af nedanstående tabell Litt. K. närmare inhemtas. 

Beträffande fromma stiftelser lemnas redogörelse uti hosfo-
gade tabell N:o 5. Bland dessa fromma stiftelser äro under 
Vesterås fögderi omförmälda, dels Guthermutska donationsfon
den och Halvar-Bergska testamentsfonden, hvilka uppgifvits 
stå under förvaltning af kungl. riksmarskalksembetet, äfven-
som Oxenstjernska stipendiefonden, beträffande hvilken stipen-
diaterne utnämnas af eonsistorium ecclesiasticum i Uppsala; 
under Kungsörs fögderi upptagne »Lars Lindbergs och hans frus 
donation» samt »Enkefru Olssons donation», hvilka angifvas 
stå under förvaltning af ränte- och kapitalförsäkringsanstal-
ten; under Salbergs fögderi omförmälda »Sätra brunn i Kila 
socken», som upptages under förvaltning å Uppsala universitets 
vägnar af styrelsen för Sätra brunn, och »Sätra brunns fattig
kassa», som skall stå under förvaltning af Uppsala universitets 
drätselnämnd; samt under Vesterås stad upptagna »Borgska fon
den», som angifves förvaltas af Falu bergslag; hvadan samtlige 
dessa fonder möjligen icke bort här upptagas; men då desamma 
stiftats inom länet samt utgått och utgå från länet, har Eders 
Kungl. Maj:ts Befallningshafvande likväl ansett sig böra låta 
uppgift om fonderna uti förteckningen inflyta. Der uppgifter i 

afseende på utdelning från fonderna m. m. saknas, har det icke 
varit möjligt att derutinnan erhålla upplysning. 

Bland fromma stiftelser eller välgörenhetsinrättningar torde 
äfven böra omnämnas en fruntimmersskyddsförening i Vesterås, 
som har till ändamål att, genom beredande af arbetsförtjenst ge
nom sömnad för den behöfvande qvinnan samt försäljning af 
arbetsprodukten utan någon vinst eller fördel, lindra nöden hos 
den arbetande befolkningen inom samhället. 

I Köping är likasom i Vesterås, hvarom ofvanberörda för
teckning lemnar upplysning, ett så kalladt barnhem genom ädla 
qvinnors nitiska och uppoffrande bemödanden anordnadt i egen 
gård, uti hvilket 7 flickor erhållit sorgfälligaste vård och upp
fostran; hvarjemte i Köping jemväl finnes bildad en så kallad 
barnkrubba, der barn till och med 7 års ålder mottagas, vårdas 
och födas under arbetsdagen mot en afgift af endast 12 öre. 
Högsta antalet barn vid anstalten har varit 12 om dagen, och 
bidrager staden till denna anstalt med 350 kronor årligen. 

D) Sjukvårdsanstalter. Antalet af lasarett är fortfarande fyra, 
nemligen i Vesterås, Köping, Sala och Norberg. Angående medel
talet af underhållsdagar för sjuka samt af inkomster och utgif
ter vid lasaretten under ifrågavarande period lemnar tabell Litt. 
L närmare upplysning. 

Tab. Litt. K. Insättningar i ränte- och kapitalförsäkringsanstalten 1876—1880. 

Tab. Litt. L. Sjukvården. Medeltal för åren 1876—1880. 
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Sedan landstinget till landshöfdingens i länet förfogande 
lemnat anslag att användas dels till sådana medellösa, blinda 
och dö/stumma barns intagande å någon lämplig undervisnings
anstalt, för hvilka kommuner eller enskilda till hälften deltogo 
i afgiften, och dels för intagande å lämplig vårdanstalt af sådana 
idioter inom länet, för hvilka föräldrar, kommuner eller enskilda 
bidrogo med en tredjedel af årsafgiften, så hafva å vårdanstalt 
varit intagna nedannämnda antal, samt för ändamålet utgifvits 
följande belopp: 

Den skola för döfstunima, som 1866 anordnades i Munktorps 
socken och 1871 flyttades till Sofielund invid Strömsholm samt 
blef förändrad till så kalladt idiothem, är sedan 1879 inrättad 
till en idiotanstalt, afsedd för högst 18 alummer; och emottager 
denna anstalt till undervisning och vård äldre och yngre perso
ner hufvudsakligast från Vestmanlands län, men äfven från andra 
orter så långt utrymmet medgifver. 

Helsobrunnar och badanstalter finnas vid Sätra på gränsen 
emellan Fläckebo och Kila socknar samt vid Johannisdal i när
heten af Köpings stad. 

Arboga stad har numera till följd af enskild donation 
tvenne särdeles ändamålsenliga sjukvårdsanstalter, den ena in
rymmande tolf platser och afsedd för behandling af icke smitto-
samma sjukdomar, och den andra med tjugu platser och afsedd 
endast för_epidemiska sjukdomsfall. Genom donerade och insam
lade medel är bildad en fond af 25,000 kronor för den först
nämnde sjukvårdsanstaltens uppehållande. 

I länets öfriga städer äro visserligen sjukvårdsanstalter för 
städernas behof anordnade, men lemna mycket öfrigt att önska, 
särskildt i afseende på nödvändigheten af väl ordnade sjukhus 
för upptagande af patienter vid epidemier; dock äro äfven i dessa 
städer åtgärder i och för åstadkommande af förbättrad helso
vård, särskildt i fråga om vattenledning och kloakledning samt 
i Vesterås jemväl för erhållande af ett tidsenligt sjukhus, under 
senare åren vidtagna. 

Landstinget har år 1879 anslagit ett belopp af 44,000 kro
nor i och för uppförande invid Vesterås lasarett af en fullt ända
målsenlig vårdanstalt för sinnessjukes behandling; och har en 
sådan hospitalsbyggnad blifvit uppförd och är under inredning, 

så att den anses kunna öppnas för emottagande af patienter den 
I juli 1882. 

E) Fattigvård. De statistiska redogörelser, som enligt gäl
lande föreskrifter, årligen till Kungl. Statistiska Centralbyrån in
sändas och offentliggöras, lemna fullständiga upplysningar an
gående fattigvårdsförhållandena inom länet; dock torde här sär
skildt böra omnämnas, att Köpings stad år 1876 till så kallad 
fattiggård inköpt lägenheten Ugglevreten på stadens område med 
23 tunnland jord samt arrenderätt till 5 tunnland. Vid denna 
lägenhet, som är belägen 1 4 m^ från staden och med inventarier 
kostat 20,191 kronor 81 öre, hafva i medeltal varit intagna 20 
hjon, hvilka sysselsatts med jordbruksarbeten äfvensom med, 
bland annat, spanad, mattväfnad, stickning och förfärdigande af 
reveteringspligg. Inrättningen synes utöfva ett välgörande infly
tande såsom korrektiv emot lättja och dryckenskap. 

Arboga stad har år 1879 jemväl anordnat en fattiggård på 
kort afstånd från staden, för en kostnad af 31,585 kronor 64 
öre. Till fattiggården, som är beräknad för 60 hjon, arrenderas 
I I tunnland jord, afsedda att frambringa rotfrukter, frön och 
andra sådana produkter, vid hvilkas odling och tillvaratagande 
gårdens personal lämpligen kan användas. Denna inrättning har 
medfört mycket godt till åstadkommande ej mindre af mångdub
belt bättre underhåll åt de verkligt behöfvande, än ock af tukt 
och ordning inom hela fattigpersonalen; och torde det för h varje 
år sig utvecklande jordbruket och det ständigt stigande förtroende, 
som inom orten visas fattiggårdens hemslöjdalster, snart nog med
föra äfven ett vackert ekonomiskt resultat af fattiggårdsförvalt-
niugen. 

Åfven i Dingtuna. socken vid hemmanet Östjädra finnes en 
fattiggård anordnad. 

Fattigvårdstungan under ifrågavarande period synes i allmän
het hafva varit icke mindre tryckande än under den föregående, 
hvartill orsaken, om äfven någonstädes anordningar för beredande 
af bättre underhåll och ändamålsenligare omvårdnad för den 
verkligt behöfvande kraft större kostnader, egentligen måste sö
kas i den under vissa tider af perioden rådande arbetsbristen, till 
följd hvaraf ett ej obetydligt antal arbetsföre, äfven yngre män 
nödgats att för sina familjer, om ock endast tillfälligtvis, anlita 
allmänna välgörenheten. 

Under denna rubrik »Politi» torde slutligen jemväl böra om-
förmälas, att. inom länet finnes bildad en »fornminnesförening», 
som eger ett i Vesterås uppsatt museum. Landstinget har lem
nat anslag af 500 kronor för b vartdera af åren 1877 och 1878 
samt af 1,000 kronor för h varje af de följande tre åren, såsom 
understöd i föreningens arbeten för bevarande af provinsens folk
minnen och fornlemningar. 

Vesterås slott i landskansliet och landskontoret den 23 de
cember 1881. 

L. W, Ahlm. C. E. Stålhös. 

REINHOLD CHARPENTIER. 
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Tab. N:o 1. 

FOLKMÄNGDEN I VESTMANLANDS LÄN ÅREN 1876—1880. 
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Tab. N:o 2. 

ALLMÄNNA VÄGAR OCH SKJUTSNING I VESTMANLANDS LÄN ÅREN 1876—1880. 
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Tab. N:o 3. 

HEMMAN OCH JORDLÄGENHETER SAMT STADSJORDAR M. M. I VESTMANLANDS LÄN ÅR 1880. 
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Stockholm, 1882. Kungl. Boktryckeriet, P. A. Norstedt & Söner. 
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